
CÔNG BÁO/Số 51+52/Ngày 15-3-2022 65

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

 

Số: 31/2021/NQ-HðND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 09 tháng 12 năm 2021 

NGHỊ QUYẾT 
Ban hành Quy ñịnh về chế ñộ, chính sách và các ñiều kiện bảo ñảm hoạt ñộng  

của ñại biểu Hội ñồng nhân dân các cấp tại Thành phố Hồ Chí Minh 

nhiệm kỳ 2021 - 2026 

 

 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH  

KHÓA X,  KỲ HỌP THỨ TƯ 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền ñịa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật 

sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền ñịa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật 

ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 524/2012/UBTVQH13 ngày 20 tháng 9 năm 2012 của 

Ủy ban Thường vụ Quốc hội về một số chế ñộ chi tiêu bảo ñảm hoạt ñộng của Quốc hội; 

Căn cứ Nghị quyết số 1206/2016/NQ-UBTVQH13 ngày 13 tháng 5 năm 2016 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy ñịnh về chế ñộ, chính sách và các ñiều kiện bảo 

ñảm hoạt ñộng của ñại biểu Hội ñồng nhân dân;  

Căn cứ Nghị ñịnh số 34/2016/Nð-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ 

quy ñịnh chi tiết một số ñiều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật; Nghị ñịnh số 154/2020/Nð-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ 

sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của Nghị ñịnh số 34/2016/Nð-CP ngày 14 tháng 5 năm 

2016 của Chính phủ quy ñịnh chi tiết một số ñiều và biện pháp thi hành Luật Ban 

hành văn bản quy phạm pháp luật; 



66 CÔNG BÁO/Số 51+52/Ngày 15-3-2022

Căn cứ Nghị ñịnh số 163/2016/Nð-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ 

hướng dẫn một số ðiều của Luật Ngân sách Nhà nước; 

Căn cứ Thông tư số 40/2017/TT-BTC ngày 28 tháng 4 năm 2017 của Bộ Tài chính 

quy ñịnh chế ñộ công tác phí, chế ñộ hội nghị; 

Căn cứ Thông tư số 71/2018/TT-BTC ngày 10 tháng 8 năm 2018 của Bộ Tài 

chính quy ñịnh chế ñộ tiếp khách nước ngoài vào làm việc tại Việt Nam, chế ñộ chi tổ 

chức hội nghị, hội thảo quốc tế tại Việt Nam và chế ñộ tiếp khách trong nước; 

Xét Tờ trình số 834/TTr-TTHð ngày 06 tháng 12 năm 2021 của Thường trực Hội 

ñồng nhân dân thành phố quy ñịnh về chế ñộ, chính sách và các ñiều kiện bảo 

ñảm hoạt ñộng của ñại biểu Hội ñồng nhân dân các cấp tại Thành phố Hồ Chí 

Minh nhiệm kỳ 2021 - 2026; Báo cáo thẩm tra số 850/BC-HðND ngày 06 tháng 12 năm 

2021 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội ñồng nhân dân thành phố và ý kiến thống 

nhất của các ñại biểu Hội ñồng nhân dân thành phố tại kỳ họp,  

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

ðiều 1. Ban hành kèm theo Nghị quyết này, Quy ñịnh về chế ñộ, chính sách và 

các ñiều kiện bảo ñảm hoạt ñộng của ñại biểu Hội ñồng nhân dân các cấp tại Thành phố 

Hồ Chí Minh nhiệm kỳ 2021 - 2026.  

ðiều 2. Phạm vi ñiều chỉnh, ñối tượng ñiều chỉnh 

1. Phạm vi ñiều chỉnh: 

Nghị quyết này quy ñịnh về chế ñộ, chính sách và các ñiều kiện bảo ñảm hoạt 

ñộng ñối với ñại biểu Hội ñồng nhân dân các cấp trên ñịa bàn Thành phố Hồ Chí 

Minh. 

2. ðối tượng áp dụng:  

1. ðại biểu Hội ñồng nhân dân nêu tại ðiều 1 Nghị quyết này, bao gồm: ðại 

biểu Hội ñồng nhân dân hoạt ñộng chuyên trách và ñại biểu Hội ñồng nhân dân hoạt 

ñộng không chuyên trách ở Thành phố Hồ Chí Minh, cấp huyện (thành phố Thủ ðức 

và 5 huyện), cấp xã (các xã, thị trấn). 

2. Các cơ quan, tổ chức, ñơn vị có liên quan ñến việc thực hiện chế ñộ, chính 

sách và các ñiều kiện bảo ñảm hoạt ñộng của ñại biểu Hội ñồng nhân dân các cấp. 

ðiều 3. Các khoản chi và nguồn kinh phí thực hiện 



CÔNG BÁO/Số 51+52/Ngày 15-3-2022 67

1. Các khoản chi của từng cấp Hội ñồng nhân dân do ngân sách cùng cấp ñảm 

bảo và ñược bố trí trong dự toán chi ngân sách hàng năm của từng cấp Hội ñồng nhân 

dân.  

2. Các khoản chi không nêu tại Quy ñịnh kèm theo Nghị quyết này ñược thực 

hiện theo quy ñịnh pháp luật hiện hành.  

3. ðại biểu Hội ñồng nhân dân ở cấp nào thì ñược hưởng hoạt ñộng phí cấp ñó; 

trường hợp là ñại biểu Hội ñồng nhân dân hai cấp thì ñược hưởng hoạt ñộng phí hàng 

tháng ở cấp cao nhất và hưởng một lần với mức cao nhất ñối với các nội dung mức chi: 

trang phục (lễ phục), chăm sóc sức khỏe ñịnh kỳ hàng năm, chế ñộ tài liệu.   

ðiều 4. Hiệu lực thi hành 

1. Nghị quyết này có hiệu lực kể từ ngày 20 tháng 12 năm 2021 và thay thế 

Nghị quyết số 129/2016/NQ-HðND ngày 09 tháng 12 năm 2016 và Nghị quyết số 

27/2017/NQ-HðND ngày 07 tháng 12 năm 2017 của Hội ñồng nhân dân thành phố 

khóa IX. 

2. Tiếp tục thực hiện các chế ñộ, chính sách và các ñiều kiện bảo ñảm hoạt ñộng 

của ñại biểu Hội ñồng nhân dân các cấp tại Thành phố Hồ Chí Minh theo quy ñịnh tại 

Nghị quyết số 129/2016/NQ-HðND ngày 09 tháng 12 năm 2016 và Nghị quyết số 

27/2017/NQ-HðND ngày 07 tháng 12 năm 2017 của Hội ñồng nhân dân thành phố 

khóa IX, trong thời gian từ ñầu nhiệm kỳ 2021 - 2026 ñến thời ñiểm Nghị quyết này 

có hiệu lực thi hành.  

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh khóa X, kỳ 

họp thứ tư thông qua ngày 09 tháng 12 năm 2021./. 
 
 CHỦ TỊCH 

 Nguyễn Thị Lệ 

 

 

 

 

 



68 CÔNG BÁO/Số 51+52/Ngày 15-3-2022

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN  

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc  

QUY ðỊNH 
Về chế ñộ, ñịnh mức chi cho hoạt ñộng của Hội ñồng nhân dân các cấp  

tại Thành phố Hồ Chí Minh nhiệm kỳ 2021 - 2026 

(Ban hành kèm theo Nghị quyết số 31/2021/NQ-HðND ngày 09 tháng 12 năm 2021  

của Hội ñồng nhân dân thành phố Hồ Chí Minh) 

 

 

Mức chi các cấp 
STT Nội dung chi ðơn vị tính Thành 

phố 
Cấp huyện Cấp xã 

I Chế ñộ tiền lương     

 ðại biểu Hội ñồng 
nhân dân hoạt ñộng 
không chuyên trách mà 
không phải là người 
hưởng lương (kể cả 
người hưởng lương 
hưu) hoặc hưởng trợ 
cấp hàng tháng từ ngân 
sách nhà nước hoặc từ 
quỹ bảo hiểm xã hội 
ñược chi trả chế ñộ 
tiền công lao ñộng 
theo ngày thực tế thực 
hiện nhiệm vụ 

Mức lương 
cơ sở/ngày 

0,14 0,12 0,10 

 - Hoạt ñộng phí của 
ðại biểu Hội ñồng 
nhân dân (bao gồm cả 
ñại biểu hoạt ñộng 
chuyên trách và hoạt 
ñộng không chuyên 
trách). 

Mức lương 
cơ sở/tháng 

0,5 0,4 0,3 

II Chi cho công tác thẩm tra nghị quyết của Hội ñồng nhân dân 

1 Xây dựng các báo cáo thẩm tra về: báo cáo, ñề án, tờ trình dự thảo nghị quyết 
trình Hội ñồng nhân dân 



CÔNG BÁO/Số 51+52/Ngày 15-3-2022 69

 

1.1 Nội dung có ñộ phức tạp liên quan ñến nhiều ngành, nhiều lĩnh vực cơ chế 
chính sách, quy hoạch, dự toán, quyết toán ngân sách, kinh tế xã hội. 

1.1.1 ðối với cơ quan chủ trì 
thẩm tra 

ñồng/báo cáo 3.000.00
0 

1.800.000 1.000.000 

1.1.2 ðối với cơ quan phối 
hợp thẩm tra (chi soạn 
thảo báo cáo tham gia 
thẩm tra) 

ñồng/báo cáo 2.000.00
0 

1.200.000 700.000 

1.2 
Thẩm tra các nội dung 
còn lại 

    

 1.2.1 ðối với cơ quan chủ trì 
ñồng/báo cáo 2.000.00

0 
1.200.000 700.000 

 1.2.2 

ðối với cơ quan phối 
hợp thẩm tra (chi soạn 
thảo báo cáo tham gia 
thẩm tra) 

ñồng/báo cáo 1.000.00
0 

600.000 350.000 

2 Tổ chức các cuộc họp thẩm tra, góp ý báo cáo thẩm tra 

 2.1 
Bồi dưỡng nghiên cứu 
tài liệu 

ñồng/người/ 
nội dung thẩm 

tra 

400.000 250.000 150.000 

 2.2 Người chủ trì 
ñồng/người/ 

buổi 

200.000 120.000 70.000 

 2.3 
Bồi dưỡng ñại biểu dự 
họp 

ñồng/người/ 
buổi 

100.000 60.000 35.000 

2.4 Cán bộ phục vụ trực 
tiếp 

ñồng/người/ 

buổi 

50.000 30.000 20.000 

3 
Chi cho chuyên gia viết bài tham luận, góp ý phục vụ công tác thẩm tra báo cáo, ñề 
án, tờ trình, dự thảo nghị quyết (bằng văn bản) 

 3.1 

Nội dung có ñộ phức 
tạp cao, liên quan ñến 
nhiều ngành, nhiều lĩnh 
vực: cơ chế chính sách, 
quy hoạch, dự toán, 
quyết toán ngân sách, 
kinh tế xã hội 

ñồng/người/ 
văn bản góp ý 

800.000 500.000 300.000 

3.2 Các nội dung còn lại 
ñồng/người/ 

văn bản góp ý 
400.000 250.000 150.000 

4 Chi cho việc viết báo 
cáo tổng hợp ý kiến 

ñồng/người/ 

văn bản 

800.000 500.000 300.000 



70 CÔNG BÁO/Số 51+52/Ngày 15-3-2022

 

thảo luận của các tổ ñại 
biểu Hội ñồng nhân 
dân tại các kỳ họp Hội 
ñồng nhân dân 

5 

Chi cho công việc theo 
dõi, tập hợp, tổng hợp 
và phân loại ý kiến kết 
luận tại các kỳ họp Hội 
ñồng nhân dân 

ñồng/văn bản  400.000 250.000 150.000 

6 
Chi cho công việc hoàn 
thiện báo cáo, ñề án, 
nghị quyết 

ñồng/văn bản 1.500.00
0 

900.000 550.000 

7 

Chi cho công tác xây 
dựng Chương trình, kế 
hoạch, báo cáo công 
tác nhiệm kỳ, hàng 
năm trình HðND  

    

7.1 

Chi xây dựng chương 
trình, kế hoạch công 
tác nhiệm kỳ, hàng 
năm của Thường trực 
HðND. 

ñồng/văn bản 2.000.00
0 

1.200.000 700.000 

7.2 

Chi xây dựng báo cáo 
ñịnh kỳ, tờ trình của 
Thường trực HðND 
trình HðND. 

ñồng/văn bản 1.000.00
0 

600.000 350.000 

III 
Chi lấy ý kiến tham gia các dự án luật của Quốc hội; các ñề án, kế hoạch, dự 
thảo Nghị quyết Hội ñồng nhân dân (ñối với nội dung cần xin ý kiến do 
Thường trực HðND quyết ñịnh) 

1 
Chi cho các tổ chức, cá 
nhân nghiên cứu góp ý 

    

1.1 Dự án luật mới     

1.1.1  
Chi ñối với tổ chức, 
chuyên gia 

ñồng/văn bản  
1.000.00

0 
600.000 350.000 

 1.1.2 

Xin ý kiến bằng văn 
bản các cá nhân (tối ña 
không quá 3 
lần/người/dự án luật) 

ñồng/người/ 
lần 

300.000 180.000 100.000 

1.2 
Dự án luật sửa ñổi, bổ 
sung 

    

1.2.1  Chi ñối với tổ chức, ñồng/văn bản  1.000.00 600.000 350.000 



CÔNG BÁO/Số 51+52/Ngày 15-3-2022 71

 

chuyên gia 0 

 1.2.2 

Xin ý kiến bằng văn 
bản các cá nhân (tối ña 
không quá 3 
lần/người/dự án luật) 

ñồng/người/ 

lần 
300.000 180.000 100.000 

1.3 
ðề án, kế hoạch, dự 
thảo nghị quyết của 
Hội ñồng nhân dân 

    

 1.3.1 Chi ñối với chuyên gia ñồng/văn bản  
1.000.00

0 
600.000 350.000 

 1.3.2 

Xin ý kiến bằng văn 
bản các cá nhân (tối ña 
không quá 3 
lần/người/văn bản) 

ñồng/người/ 

lần 
300.000 180.000 100.000 

2 
Tổ chức họp góp ý 
kiến 

    

2.1  Viết bài tham luận 
ñồng/người/ 

bài 
500.000 300.000 180.000 

2.2  Người chủ trì 
ñồng/người/ 

buổi 
200.000 120.000 70.000 

 2.3 
Bồi dưỡng ñại biểu dự 
họp 

ñồng/người/ 

buổi 
100.000 60.000 40.000 

 2.4 
Cán bộ phục vụ trực 
tiếp 

ñồng/người/ 
buổi 

80.000 50.000 30.000 

2.5 
Cán bộ phục vụ gián 
tiếp 

ñồng/người/ 

buổi 
50.000 30.000 20.000 

 3 

Viết báo cáo tổng hợp 
ý kiến tham gia vào dự 
án luật; góp ý ñề án, kế 
hoạch, dự thảo Nghị 
quyết của Hội ñồng 
nhân dân. 

ñồng/báo cáo 800.000 500.000 300.000 

IV 
Chi cho công tác giám 
sát, khảo sát 

    

1 
ðoàn giám sát, khảo 
sát của Thường trực 
Hội ñồng nhân dân 

    

1.1 
Chi xây dựng các văn 
bản 

    



72 CÔNG BÁO/Số 51+52/Ngày 15-3-2022

 

 1.1.1 

Xây dựng quyết ñịnh 
thành lập ñoàn giám 
sát, khảo sát xây dựng 
nội dung kế hoạch 
giám sát 

ñồng/văn 
bản/ñợt 

300.000 180.000 100.000 

 1.1.2 
Xây dựng ñề cương 
giám sát 

ñồng/văn 
bản/ñợt 

1.000.00
0 

600.000 350.000 

 1.1.3 

Xây dựng báo cáo tổng 
hợp, thông báo kết quả 
sau ñợt giám sát, khảo 
sát 

ñồng/báo 
cáo/ñợt 1.000.00

0 
600.000 350.000 

1.2 Chi tổ chức cuộc họp     

 1.2.1 
Trưởng ñoàn (người 
chủ trì cuộc họp) 

ñồng/người/ 

buổi 
200.000 120.000 70.000 

 1.2.2 
Bồi dưỡng ñại biểu dự 
họp 

ñồng/người/ 
buổi 

100.000 60.000 35.000 

 1.2.3 
Chi cán bộ phục vụ 
trực tiếp 

ñồng/người/ 
buổi 

50.000 30.000 20.000 

 1.2.4 
Chi cán bộ phục vụ 
gián tiếp (lái xe, tạp 
vụ...) 

ñồng/người/ 

buổi 

50.000 30.000 20.000 

2 

ðoàn giám sát, khảo 
sát của các Ban Hội 
ñồng nhân dân và các 
Tổ ñại biểu 

    

2.1 
Chi xây dựng các văn 
bản 

    

 2.1.1 
Xây dựng quyết ñịnh, 
kế hoạch thực hiện 
giám sát khảo sát 

ñồng/văn 
bản/ñợt 300.000 180.000 100.000 

 2.1.2 

Chi bồi dưỡng xây 
dựng báo cáo, thông 
báo kết quả sau ñợt 
giám sát, khảo sát 

ñồng/báo 
cáo/ñợt 1.000.00

0 
600.000 350.000 

2.2 Chi tổ chức cuộc họp 

 2.2.1 
Trưởng ñoàn (người 
chủ trì cuộc họp) 

ñồng/người/ 
buổi 

150.000 90.000 55.000 

 2.2.2 Thành viên chính thức 
ñoàn giám sát, khảo 

ñồng/người/ 

buổi 

100.000 60.000 35.000 



CÔNG BÁO/Số 51+52/Ngày 15-3-2022 73

 

sát, khách mời 

2.2.3 Chi cán bộ phục vụ 
trực tiếp ñoàn khảo sát, 
giám sát 

ñồng/người/ 

buổi 

50.000 30.000 20.000 

2.2.4 Chi cán bộ phục vụ 
gián tiếp (lái xe, tạp 
vụ...) 

ñồng/người/ 

buổi 

50.000 30.000 20.000 

3 Hỗ trợ tiền ăn trưa khi 
thực hiện giám sát tại 
các huyện của thành 
phố. 

ñồng/người 50.000   

4 Tổ chức hoạt ñộng giải 
trình tại phiên họp 
Thường trực Hội ñồng 
nhân dân thành phố 

    

4.1 Chi cho việc xây dựng 
văn bản 

    

4.1.1  Xây dựng kế hoạch 
chi tiết phiên giải trình 

ñồng/kế 
hoạch  

200.000 120.000 70.000 

4.1.2  Xây dựng báo cáo 
tổng hợp Kết quả giải 
trình 

ñồng/báo cáo 1.000.00
0 

600.000 350.000 

4.2 Chi phiên họp     

4.2.1 
Trưởng ñoàn (người 
chủ trì cuộc họp) 

ñồng/người/ 

buổi 

150.000 90.000 55.000 

4.2.2 
ðại biểu Hội ñồng 
nhân dân  phố và 
khách mời 

ñồng/người/ 
buổi 

100.000 60.000 35.000 

4.2.3 
Cán bộ, công chức 
phục vụ trực tiếp phiên 
họp  

ñồng/người/ 
buổi 

80.000 50.000 30.000 

4.2.4 
Cán bộ, công chức và 
người lao ñộng phục 
vụ gián tiếp phiên họp 

ñồng/người/ 

buổi 

50.000 30.000 20.000 

5 
Chi cho hoạt ñộng chất 
vấn tại kỳ họp 

    

5.1 
- Xây dựng báo cáo 
tổng hợp ý kiến chất 
vấn 

ñồng/báo cáo 1.000.00
0 

600.000 350.000 

5.2 - Xây dựng Nghị quyết ñồng/Nghị 2.000.00 1.200.000 700.000 



74 CÔNG BÁO/Số 51+52/Ngày 15-3-2022

 

về chất vấn  quyết 0 

V Chi tiếp xúc cử tri của Hội ñồng nhân dân 

1 
Tổ chức tiếp xúc cử tri 
trước và sau kỳ họp 

    

1.1 

Chi hỗ trợ ñể tổ chức 
tiếp xúc cử tri của ñại 
biểu Hội ñồng nhân 
dân nhằm trang trải 
cho những chi phí cần 
thiết như: trang trí, 
nước uống, thuê ñịa 
ñiểm, bảo vệ và các 
khoản khác. 

    

1.1.1 
- Quận, huyện và 
phường, xã, thị trấn có 
1 ñơn vị 

ñồng/quận, 
huyện, 

phường, xã, 
thị trấn/năm 

6.000.00
0 

3.600.000 2.000.000 

1.1.2 
- Quận, huyện và 
phường, xã, thị trấn có 
2 ñơn vị 

ñồng/quận, 
huyện, 

phường, xã, 
thị trấn/năm 

12.000.0
00 

7.200.000  

1.2 Chi bồi dưỡng      

1.2.1 
ðại biểu Hội ñồng 
nhân dân 

ñồng/ñại 
biểu/năm 

4.500.00
0 

2.700.000 1.600.000 

1.2.2 
Cán bộ, công chức 
tham gia phục vụ tiếp 
xúc cử tri 

ñồng/người/ 
ñợt 200.000 120.000 70.000 

1.3 
Chi xây dựng báo cáo 
kết quả tổng hợp ý 
kiến, tiếp xúc cử tri 

ñồng/báo 
cáo/ñợt 500.000 300.000 180.000 

1.4 

Chi báo cáo của Ủy 
ban nhân dân về kết 
quả giải quyết kiến 
nghị của cử tri. 

ñồng/báo 
cáo/ñợt 1.000.00

0 
600.000 350.000 

2 

Tổ chức tiếp xúc cử tri 
chuyên ñề, theo ngành, 
giới của Thường trực 
HðND 

 

   

2.1 
Chi hỗ trợ các ñơn vị 
phối hợp thực hiện 
nhằm trang trải cho 

 

ñồng/cuộc  
5.000.00

0 
3.000.000 1.750.000 



CÔNG BÁO/Số 51+52/Ngày 15-3-2022 75

 

những chi phí cần thiết 
như: trang trí, nước 
uống, thuê ñịa ñiểm, 
bảo vệ và các khoản 
khác.  

2.2 Chi dự họp     

2.2.1 
ðại biểu Hội ñồng 
nhân dân tham dự 

ñồng/cuộc 
100.000 60.000 35.000 

2.2.2 

Cán bộ, công chức và  
người lao ñộng tham 
gia phục vụ tiếp xúc cử 
tri 

ñồng/cuộc 

50.000 30.000 20.000 

2.3 
Chi xây dựng báo cáo 
kết quả tổng hợp ý kiến 
tiếp xúc cử tri 

ðồng/Báo 
cáo  300.000 180.000 100.000 

VI Chi tiếp công dân tại trụ sở tiếp công dân của ñại biểu Hội ñồng nhân dân 

1 Chi tiếp công dân     

 1.1 
ðại biểu Hội ñồng 
nhân dân tiếp công dân  

ñồng/người/ 
buổi 

150.000 90.000 55.000 

1.2 ðại diện lãnh ñạo cơ 
quan ñược phân công 
tiếp công dân  

ñồng/người/ 
buổi 

100.000 60.000 35.000 

1.3 Cán bộ, công chức tham 
mưu, phục vụ ñại biểu 
Hội ñồng nhân dân tiếp 
công dân 

ñồng/người/ 
buổi 

50.000 30.000 20.000 

2 
Tổ ñại biểu báo cáo 
tình hình và kết quả 
tiếp công dân 

ñồng/báo cáo 
200.000 120.000 70.000 

VII Chi phục vụ kỳ họp của Hội ñồng nhân dân, các hội nghị do Thường trực 
Hội ñồng nhân dân thành phố tổ chức 

1 Chi cho kỳ họp Hội 
ñồng nhân dân 

 
   

1.1 Chủ tọa kỳ họp ñồng/người/ 
ngày 

200.000 120.000 70.000 

1.2  Thư ký kỳ họp ñồng/người/ 

ngày 

150.000 90.000 55.000 

1.3 Chuyên viên tổng hợp 
ý kiến thảo luận tổ 

ñồng/người/ 

ngày 

100.000 60.000 35.000 



76 CÔNG BÁO/Số 51+52/Ngày 15-3-2022

 

1.4 Chi tiền nước uống 
phục vụ kỳ họp 

ñồng/người/ 
ngày 

70.000 30.000 30.000 

1.5 Chi hỗ trợ cho ñại biểu 
Hội ñồng nhân dân và 
ñại biểu mời dự kỳ họp 
Hội ñồng nhân dân, cán 
bộ, công chức, viên 
chức, phóng viên báo 
ñài trực tiếp phục vụ kỳ 
họp (kể cả họp thường 
kỳ, bất thường, chuyên 
ñề). 

ñồng/người/ 

ngày 

100.000 60.000 35.000 

1.6 Chi hỗ trợ cho lái xe 
của ñại biểu Hội ñồng 
nhân dân và các bộ 
phận phục vụ gián tiếp 
cho kỳ họp. 

ñồng/người/ 
ngày 

50.000 30.000 20.000 

1.7 Các khoản chi khác ñối với ñại biểu Hội ñồng nhân 
dân, ñại biểu khách mời và cán bộ, công chức Văn 
phòng Hội ñồng nhân dân thành phố (chế ñộ giải 
khát tại kỳ họp, chế ñộ nghỉ trưa, chế ñộ làm việc 
vào ngày nghỉ, ngày lễ và các chế ñộ khác): Mức 
chi do Thường trực Hội ñồng nhân dân thành phố 
quyết ñịnh hàng năm nhưng không vượt quá mức chi 
phục vụ kỳ họp Quốc hội hàng năm 

Không áp 
dụng 

Không áp 
dụng 

2 Chi cho Hội nghị Thường trực Hội ñồng nhân dân các tỉnh  khu vực miền ðông 
Nam Bộ do thành phố ñăng cai tổ chức 

2.1  Chi cho ñại biểu Hội 
ñồng nhân dân thành 
phố, ñại biểu khách 
mời; chế ñộ phòng nghỉ 
theo quy ñịnh chế ñộ 
hiện hành. 

ñồng/người/ 

ngày 

150.000 Không áp 
dụng 

Không áp 
dụng  

2.2 Chi cho cán bộ, công 
chức trực tiếp phục vụ 
hội nghị. 

ñồng/người/ 
ngày 

100.000 Không áp 
dụng 

Không áp 
dụng 

2.3 Các khoản chi khác phục vụ hội nghị do Thường trực Hội ñồng nhân dân thành 
phố quyết ñịnh 

3 Chi tổ chức Hội nghị giao ban giữa Thường trực Hội ñồng nhân dân với các Tổ 
ñại biểu Hội ñồng nhân dân, họp ðảng ñoàn Hội ñồng nhân dân thành phố, họp 
Thường trực HðND - UBND - UB.MTTQ, họp Thường trực HðND, hội nghị 
giao ban giữa Thường trực Hội ñồng nhân dân thành phố với Thường trực Hội 
ñồng nhân dân thành phố Thủ ðức, các huyện và xã, thị trấn họp các Ban của 



CÔNG BÁO/Số 51+52/Ngày 15-3-2022 77

 

HðND. 

3.1 ðại biểu Hội ñồng 
nhân dân, ñại biểu 
khách mời. 

ñồng/người/ 
ngày 

100.000 60.000 35.000 

3.2 Cán bộ, công chức, 
phóng viên báo ñài. 

ñồng/người/ 
ngày 

50.000 30.000 20.000 

4 Chi cho hội nghị chuyên ñề của Hội 
ñồng nhân dân 

   

4.1 Chủ tọa hội nghị  ñồng/người/ 
ngày 

200.000 120.000 70.000 

4.2 Thư ký hội nghị ñồng/người/ 
ngày 

150.000 90.000 55.000 

4.3 ðại biểu Hội ñồng 
nhân dân, khách mời 

ñồng/người/ 
ngày 

100.000 60.000 35.000 

4.4 Cán bộ, công chức, 
phóng viên báo ñài 
trực tiếp phục vụ  

ñồng/người/ 
ngày 

50.000 30.000 20.000 

4.5 Các báo cáo tham luận 
của chuyên gia (nếu 
có) bằng văn bản  

ñồng/bài. 500.000 300.000 200.000 

VIII 
Chi cho công tác xã 
hội 

 
   

1 
Chế ñộ thăm hỏi ốm 
ñau 

 
   

1.1 
ðối với ñại biểu Hội 
ñồng nhân dân ñương 
nhiệm 

 
   

1.1.1  

ðại biểu Hội ñồng 
nhân dân khi bị ốm ñau 
ñược chi tiền thăm hỏi 
(không quá 02 
lần/năm). Cán bộ, công 
chức Văn phòng Hội 
ñồng nhân dân thành 
phố ñược hưởng các 
chế ñộ thăm hỏi ốm 
ñau, thăm viếng, trợ 
cấp khó khăn ñột xuất. 

ñồng/trường 
hợp 

1.000.000 600.000 350.000 

 1.1.2 
Khi bị bệnh hiểm 
nghèo có thể chi tối ña 
ñồng/trường hợp và 

ñồng/trường 
hợp 

5.000.000 3.000.000 1.800.000 



78 CÔNG BÁO/Số 51+52/Ngày 15-3-2022

 

các trường hợp khác do 
Chủ tịch Hội ñồng 
nhân dân quyết ñịnh 
(không quá 2 
lần/người/năm) 

1.2 

Chi thăm hỏi ốm ñau, 
thăm viếng các vị 
nguyên là Thường trực, 
Trưởng, phó Ban 
chuyên trách Hội ñồng 
nhân dân thành phố, 
Chánh, Phó Văn phòng 
Hội ñồng nhân dân 
thành phố, lãnh ñạo 
các Sở, ban-ngành và 
tương ñương ñã nghỉ 
hưu (không quá 02 
lần/năm): vòng hoa, 
trái cây thanh toán theo 
thực tế và chi hỗ trợ. 

ñồng/trường 
hợp 

1.000.000 600.000 350.000 

1.3 

Khi bị bệnh hiểm 
nghèo và các trường 
hợp khác do Chủ tịch 
Hội ñồng nhân dân 
thành phố quyết ñịnh. 

ñồng/trường 
hợp 

Tối ña 
5.000.000 

Tối ña 
3.000.000 

Tối ña 
1.800.000 

2 Chi thăm viếng     

2.1 Chi phúng viếng 
ñồng/trường 

hợp 
   

 2.1.1 

ðại biểu Hội ñồng 
nhân dân ñương nhiệm 
từ trần ñược phúng 
viếng và hỗ trợ mai 
táng phí 

ñồng/trường 
hợp 

2.000.000 1.200.000 700.000 

 2.1.2 

Cha, mẹ ñẻ; cha, mẹ vợ 
(chồng), vợ (chồng); 
con ñẻ, con nuôi hợp 
pháp của ñại biểu Hội 
ñồng nhân dân từ trần. 

ñồng/trường 
hợp 

2.000.000 1.200.000 700.000 

 2.1.3 

ðối với các vị nguyên 
là Thường trực Hội 
ñồng nhân dân, ñại 
biểu chuyên trách của 
Hội ñồng nhân dân 

ñồng/trường 
hợp 

1.000.000 600.000 350.000 



CÔNG BÁO/Số 51+52/Ngày 15-3-2022 79

 

2.1.4 

ðại biểu Hội ñồng 
nhân dân nếu từ trần 
mà người lo mai táng 
không ñủ ðiều kiện 
hưởng trợ cấp mai táng 
từ Quỹ bảo hiểm xã 
hội hoặc không thuộc 
ñối tượng hưởng trợ 
cấp mai táng từ ngân 
sách nhà nước thì ñược 
hưởng một lần trợ cấp 
mai táng bằng 10 lần 
mức lương cơ sở do 
Hội ñồng nhân dân cấp 
ñó chi trả từ ngân sách 
nhà nước. 

ñồng/ñại biểu 10 lần mức lương cơ sở 

2.2 
Hoa viếng thực hiện 
cho các ñối tượng theo 
mục 2.1. 

 
Thanh toán theo thực tế 

3 

Ngoài các chế ñộ khám, 
chăm sóc sức khỏe theo 
qui ñịnh (nếu có), ñại 
biểu Hội ñồng nhân dân 
ñược hỗ trợ kinh phí 
khám, chăm sóc sức 
khỏe ñịnh kỳ hằng năm 
theo mức khoán. Riêng 
năm chuyển giao nhiệm 
kỳ, ñại biểu Hội ñồng 
nhân dân các cấp (không 
bao gồm ñại biểu tái cử) 
ñược hỗ trợ bằng 50% 
mức chi năm. 

ñồng/người/ 
năm 

4.000.000 4.000.000 4.000.000 

4 

Chế ñộ thăm hỏi, ốm ñau, trợ cấp ñối với cán bộ, công chức, người lao ñộng thuộc 
Văn phòng ðoàn ñại biểu Quốc hội và Hội ñồng nhân dân thành phố, Văn phòng 
Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố Thủ ðức và 5 huyện trên ñịa 
bàn Thành phố Hồ Chí Minh ñương nhiệm, nghỉ hưu ñược áp dụng như ñối với 
ñại biểu Hội ñồng nhân dân cùng cấp. Riêng trường hợp bị bệnh hiểm nghèo, khó 
khăn do thiên tai, hỏa hoạn, tai nạn thì tùy theo hoàn cảnh, Chủ tịch Hội ñồng nhân 
dân các cấp quyết ñịnh mức trợ cấp nhưng không vượt quá 5.000.000 ñồng/người. 

IX Chế ñộ chi may trang phục (lễ phục) 

1 - Mỗi nhiệm kỳ, ñại biểu 
Hội ñồng nhân dân ñược 
cấp tiền may trang phục 

ñồng/người 

/lần 
5.000.000 5.000.000 5.000.000 



80 CÔNG BÁO/Số 51+52/Ngày 15-3-2022

 

(lễ phục) hai lần. 

2 - Cán bộ, công chức, 
viên chức thuộc Văn 
phòng Hội ñồng nhân 
dân thành phố trực tiếp 
phục vụ hoạt ñộng của 
Hội ñồng nhân dân 
thành phố ñược cấp tiền 
may trang phục (lễ 
phục) một lần trong 
nhiệm kỳ. 

ñồng/người/ 
lần 

5.000.000 
Không áp 

dụng 
Không áp 

dụng 

X Chế ñộ khác 

1 Trong nhiệm kỳ, mỗi ñại 
biểu Hội ñồng nhân dân 
ñược trang cấp một thiết 
bị công nghệ thông tin 
(máy tính xách tay hoặc 
máy tính bảng) phục vụ 
nhu cầu công việc của 
ñại biểu và không thu 
hồi thiết bị sau khi kết 
thúc nhiệm kỳ. Việc 
mua sắm thiết bị phải 
theo giá thị trường và 
ñảm bảo thực hiện ñúng 
quy ñịnh về ñấu thầu. 

01 thiết 
bị/người/lần 

(chỉ áp dụng ở cấp Thành phố) 

2 Chi khen thưởng cho 
tập thể, cá nhân tích 
cực hoạt ñộng trong 
nhiệm kỳ Hội ñồng 
nhân dân; ñối tượng 
khen thưởng do 
Thường trực Hội ñồng 
nhân dân thành phố ñề 
nghị vào cuối nhiệm 
kỳ, mức chi theo quy 
ñịnh hiện hành. 

 
Thực hiện theo quy ñịnh về thi ñua 

khen thưởng hiện hành 

3 ðại biểu Hội ñồng nhân 
dân không hưởng (kể cả 
người hưởng lương 
hưu) hoặc hưởng trợ 
cấp hàng tháng từ ngân 
sách nhà nước hoặc từ 
quỹ Bảo hiểm xã hội 

 Thanh toán theo thực tế  



CÔNG BÁO/Số 51+52/Ngày 15-3-2022 81

 

ñược hưởng chế ñộ Bảo 
hiểm y tế theo quy ñịnh 
pháp luật về Bảo hiểm y 
tế. Hội ñồng nhân dân 
nơi ñại biểu ñang sinh 
hoạt có trách nhiệm chi 
trả kinh phí bảo hiểm y 
tế. 

4 

Chế ñộ chi tổ chức các 
hội nghị của Thường 
trực và các Ban của 
Hội ñồng nhân dân 

  

   

  Chủ trì hội nghị 
ñồng/người/ 

buổi 
200.000 120.000 70.000 

  
Bồi dưỡng ñại biểu, 
khách mời 

ñồng/người/ 

buổi 
100.000 60.000 35.000 

  
Cán bộ, công chức, 
phóng viên báo ñài 

ñồng/người/ 

buổi 
50.000 30.000 20.000 

 
Hỗ trợ tiền ăn cho ñại 
biểu, khách mời 

ñồng/người/ 
buổi 

100.000 60.000 35.000 

5 

Chi thực hiện Chương 
trình Lắng nghe và trao 
ñổi của Hội ñồng nhân 
dân thành phố  

 

   

5.1 

Chi hỗ trợ cho cử tri 
tham dự khi tổ chức 
chương trình tại ðài 
truyền hình thành phố:  

+ Ngày Tổng dợt 
+ Ngày Chính thức 

 
 

ñồng/người 
/buổi 

 
 

50.000 
100.000 

  

5.2 
Chi hỗ trợ ñể tổ chức 
chương trình tại cơ sở 

 
   

 

Chi hỗ trợ cho cơ sở bố 
trí ñịa ñiểm thực hiện 
(trang trí, nước uống 
và phục vụ…): 

ðồng/chương 
trình  

10.000.000 

  

 

- Chi hỗ trợ cho ñại 
biểu HðND, khách 
mời tham dự, cử tri, 
cán bộ công chức phục 
vụ:  

 

 
ñồng/người 

/buổi 

 

 
50.000 

100.000 

  



82 CÔNG BÁO/Số 51+52/Ngày 15-3-2022

 

+ Ngày Tổng dợt 
+ Ngày Chính thức 

6 
Chi hỗ trợ hoạt ñộng 
của Tổ ðại biểu  

    

 Tổ ñại biểu có 1 ñơn vị ñồng/Tổ/quý 2.000.000 1.200.000  

 Tổ ñại biểu có 2 ñơn vị ñồng/Tổ/quý 4.000.000 2.400.000  

7 ðại biểu Hội ñồng 
nhân dân ñược cung 
cấp tài liệu:  

    

7.1 Công báo, báo Nhân 
dân, phí khai thác 
internet theo mức 
khoán 

ñồng/người 
/tháng 

700.000 400.000 250.000 

7.2 Báo ðại biểu nhân dân 
ñược chuyển trực tiếp 
ñến từng ñại biểu Hội 
ñồng nhân dân 

Thanh toán theo thực tế 

8 Chi xây dựng kỷ yếu 
nhiệm kỳ Hội ñồng 
nhân dân và tặng quà 
lưu niệm cho ñại biểu 
Hội ñồng nhân dân khi 
kết thúc nhiệm kỳ.  

ñồng/người 

Thường 
trực 

HðND 
quyết 
ñịnh 

Không quá 
1.000.000 

Không quá 
500.000 

9 Cán bộ, công chức, người lao ñộng công tác tại Văn phòng ðoàn ñại biểu Quốc 
hội và Hội ñồng nhân dân thành phố khi chuyển công tác sang cơ quan khác, 
nghỉ hưu ñược tặng quà lưu niệm với mức chi do Thường trực Hội ñồng nhân 
dân thành phố quyết ñịnh (chỉ áp dụng cấp Thành phố) 

10 Chi cho chuyên gia 
ñược mời làm cộng tác 
viên, do Thường trực 
Hội ñồng nhân dân yêu 
cầu, tùy theo nội dung, 
chất lượng và tính cấp 
thiết của chuyên ñề 
(chuyên ñề không phức 
tạp, chuyên ñề lớn, 
chuyên ñề phức tạp). 
Mức chi cụ thể sẽ do 
Chủ tịch Hội ñồng 
nhân dân thành phố 
quyết ñịnh. 

ñồng/ 
chuyên gia/ 
chuyên ñề 

2.000.00
0 

Không áp 
dụng 

Không áp 
dụng 

11 Chi trao ñổi học tập Ngoài tiền thuê phòng Áp dụng theo Thông tư 



CÔNG BÁO/Số 51+52/Ngày 15-3-2022 83

 

kinh nghiệm về hoạt 
ñộng của Thường trực 
Hội ñồng nhân dân, 
của các Ban của Hội 
ñồng nhân dân trong 
nước  

nghỉ, phụ cấp lưu trú theo 
quy ñịnh hiện hành còn 
hỗ trợ thêm 150.000 
ñồng/người/ ngày (các 
mức chi khác do Thường 
trực Hội ñồng nhân dân 
thành phố quyết ñịnh). 
Các ngày tham dự hội 
nghị, ngày ñi công tác ñã 
ñược thanh toán tiền ăn 
thì không ñược thanh toán 
phụ cấp lưu trú (kinh phí 
hỗ trợ tiền ăn và tiêu vặt) 

số 40/2017/TT-BTC ngày 
28/4/2017 của Bộ Tài 
chính quy ñịnh chế ñộ 
công tác phí, chế ñộ hội 
nghị và Nghị quyết số 
13/2017/NQ-HðND ngày 
07 tháng 12 năm 2017 của 
Hội ñồng nhân dân thành 
phố. 

12 Chi tổ chức ñoàn trao ñổi, nghiên cứu kinh nghiệm về hoạt ñộng Hội ñồng 
nhân dân tại nước ngoài: Theo kế hoạch, ñề án cụ thể ñược Thường trực Hội 
ñồng nhân dân thành phố phê duyệt. 

13 Các chế ñộ, mức chi phục vụ cho chi tiếp khách trong và ngoài nước của 
Thường trực và các Ban Hội ñồng nhân dân thành phố thực hiện theo Nghị 
quyết số 16/2019/NQ-HðND ngày 09 tháng 12 năm 2019 của Hội ñồng nhân 
dân thành phố về mức chi chế ñộ tiếp khách nước ngoài vào làm việc, chế ñộ tổ 
chức hội nghị, hội thảo quốc tế và chế ñộ tiếp khách trong nước trên ñịa bàn 
thành phố; chế ñộ công tác phí và tổ chức hội nghị thực hiện theo Nghị quyết số 
13/2017/NQ-HðND ngày 07 tháng 12 năm 2017 của Hội ñồng nhân dân thành 
phố về mức chi chế ñộ công tác phí và chế ñộ tổ chức hội nghị trên ñịa bàn 
thành phố. 

  

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH   

  

 


